
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1441 

31/01/2023 

  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

2 
 

Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto 

 

Índice 
 

Ato N° 138 – Decreta Luto Oficial e Suspensão dos Trabalhos nas Lojas da 
Jurisdição 

3 

Chamadas de Beneficência Maçônica 4 a 6 

Comunicado Grande Secretaria Geral 7 

Processos da Grande Secretaria Geral 8 a 19 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

3 
 

 

ATO N°138 – 2022/2025 10 DE JANEIRO DE 2023 
DECRETA LUTO OFICIAL E SUSPENÇÃO DOS TRABALHOS NAS LOJAS DA 
JURISDIÇÃO 
 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

16, "d" da Constituição, com supedâneo no artigo 235, inciso “I”, letra “b” do 

Regulamento Geral, ambos diplomas legais da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, com profundo pesar, 

 

DECRETA 
 

LUTO OFICIAL  
 

Por 9 (nove) dias e suspensão dos trabalhos por 02 (dois) dias em todas as Lojas 
Jurisdicionadas em razão do passamento para o Oriente Eterno, nesta data, do 
Eminente Past Grão-Mestre Adjunto 

 

Irmão TOMAZ ALVES CANGERANA, 

 

Obreiro da A∴R∴L∴S∴ Perfeita Amizade nº 37, Or∴ de São Paulo 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de 2023 E∴ V∴ 
 
 
 

 

 
 
        JORGE ANYSIO HADDAD 
                                                           Grão-Mestre 
 
    WILMER BUCHEB 

 Gr Secr RRel IInt 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

4 
 

 
CHAMADA DE BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA 

 

Nºs 6076, 6077, 6078, 6079, 6080, 6081, 6082, 6083, 6084, 6085, 6086, 6087, 

6088, 6089, 6090, 6091, 6092, 6093, 6094, 6095, 6096, 6097 e 6098 

 

Proc. Nº 2254-2022/2025 – Ch.P. 6076 

Ir∴ ROBERTO BOUCINHAS - 87 anos 

ARLS ARCA SAGRADA Nº 844 – CAMPINAS - SP 

 

Proc. Nº 2231-2022/2025 – Ch.P. 6077 

Ir∴ TITO FREIRE DE CARVALHO - 77 anos 

ARLS IDEAL E TRABALHO Nº 150 – PRAIA GRANDE - SP 

 

Proc. Nº 2233-2022/2025 – Ch.P. 6078 

Ir∴ JOÃO SAURA GARCIA - 95 anos 

ARLS CORONEL BALTHAZAR Nº 104 – JALES - SP 

 

Proc. Nº 2234-2022/2025 – Ch.P. 6079 

Ir∴ APARECIDO ONIVALDO MAZARO - 82 anos 

ARLS JOÃO RAMALHO Nº 107 – SANTO ANDRÉ - SP 

 

Proc. Nº 2235-2022/2025 – Ch.P. 6080 

Ir∴ CARLOS ARTHUR RODELLA - 71 anos 

ARLS AKHENATON Nº 321 – GUARULHOS - SP 

 

Proc. Nº 2236-2022/2025 – Ch.P. 6081 

Ir∴ ANTONIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR - 86 anos 

ARLS PALESTINA DO OCIDENTE Nº 165 – PALESTINA - SP 

 

Proc. Nº 2237-2022/2025 – Ch.P. 6082 

Ir∴ ARMANDO JOSE DE MATOS - 84 anos 

ARLS ÁGUA VERMELHA Nº 710 – OUROESTE - SP 

 

Proc. Nº 2238-2022/2025 – Ch.P. 6083 

Ir∴ LUIZ CARLOS DE ALMEIDA - 89 anos 

ARLS COLUNA SANTISTA Nº 171 – SANTOS - SP 

 

Proc. Nº 2239-2022/2025 – Ch.P. 6084 

Ir∴ PASCOAL PETTY FIGUEIRA - 76 anos 

ARLS OBREIROS DA VERDADE Nº 302 – PRAIA GRANDE - SP 

 

Proc. Nº 2240-2022/2025 – Ch.P. 6085 

Ir∴ JOÃO NATHALINO SALVIATO - 86 anos 

ARLS AMADEU AMARAL Nº 172 – SERTÃOZINHO – SP 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

5 
 

 

Proc. Nº 2241-2022/2025 – Ch.P. 6086 

Ir∴ JORDÃO POLONI FILHO - 82 anos 

ARLS MAHATMA GANDHI Nº 336 – BAURU - SP 

 

Proc. Nº 2242-2022/2025 – Ch.P. 6087 

Ir∴ ANTONIO EGIDIO SEMINATI GOMES - 72 anos 

ARLS OS ESSÊNIOS Nº 449 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2243-2022/2025 – Ch.P. 6088 

Ir∴ LUIS AFONSO BREYNER BAÊTA - 62 anos 

ARLS IMIGRANTES Nº 527 – PARIQUERA-AÇU - SP 

 

Proc. Nº 2244-2022/2025 – Ch.P. 6089 

Ir∴ CASSIANO RICARDO PYLES MACHADO - 59 anos 

ARLS BARÃO DE JUNDIAHY Nº 733 – JUNDIAÍ - SP 

 

Proc. Nº 2245-2022/2025 – Ch.P. 6090 

Ir∴ JOSÉ CLAUDIO BARBOSA - 67 anos 

ARLS LUZES DA SERRA Nº 562 – CAMPOS DO JORDÃO - SP 

 

Proc. Nº 2246-2022/2025 – Ch.P. 6091 

Ir∴ VENTURA RANGEL DA SILVA - 81 anos 

ARLS 2 DE JULHO Nº 586 – DRACENA - SP 

 

Proc. Nº 2232-2022/2025 – Ch.P. 6092 

Ir∴ MANOEL AMORIM ALVES - 74 anos 

ARLS VINTE DOIS DE ABRIL Nº 252 – ITANHAÉM - SP 

 

Proc. Nº 2247-2022/2025 – Ch.P. 6093 

Ir∴ JOSE LEOMAX DOS SANTOS - 76 anos 

ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO Nº 334 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2248-2022/2025 – Ch.P. 6094 

Ir∴ PAUL HOFFBERG - 78 anos 

ARLS UNIÃO Nº 112 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2250-2022/2025 – Ch.P. 6095 

Ir∴ MARCO ANTONIO DE SOUZA - 59 anos 

ARLS CARIDADE E AMOR Nº 235 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2251-2022/2025 – Ch.P. 6096 

Ir∴ RICARDO BRACIOLI - 59 anos 

ARLS RENÉ GUÉNON Nº 818 – SÃO PAULO – SP 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

6 
 

 

Proc. Nº 2252-2022/2025 – Ch.P. 6097 

Ir∴ ROGERIO CAROSIO - 75 anos 

ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO Nº 195 – JABOTICABAL - SP 

 

Proc. Nº 2253-2022/2025 – Ch.P. 6098 

Ir∴ CLAUDNEI CORNELIAN - 74 anos 

ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO Nº 195 – JABOTICABAL – SP 

 

 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 6076 a 6098 em Nº de 

23 que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 

obreiros inscritos no Pecúlio: 22125 (vinte e dois mil cento e vinte e cinco) Irmãos, 

valor “per capita” de R$ 4,00 (Quatro reais) por irmão falecido, valor total 

arrecadado nas chamadas em 770 Lojas: R$ 2.035.500,00 (dois milhões trinta e 

cinco mil e quinhentos reais), subtrai-se 2% (dois por cento), para atender às 

despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, 

conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual 

a R$ 40.710,00 (quarenta mil setecentos e dez reais). 2% (dois por cento) 

referente ao fundo de caixa, igual a R$ 40.710,00 (quarenta mil setecentos e dez 

reais). Apurando-se um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 1.954.080,00 

(um milhão novecentos e cinquenta e quatro mil e oitenta reais), e o valor líquido a 

pagar por chamada de Pecúlio de R$ 84.960,00 (oitenta e quatro mil e novecentos 

e sessenta reais), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade 

expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, 

na Declaração de Beneficiários. 

 

Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 

4,00 (quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência 

Maçônica. 

 

Ir Joaquim Domingues Filho 

Grão-Mestre Adjunto 

 

Ir Claudio do Nascimento 

GrTesoureiro 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

7 
 

 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 
 
Boletim Informativo N° 1403 de 28/02/2021 – Pagina 28 

 

898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 

         São Paulo 

         DUPLA FILIAÇÃO - Cancelado 

         NELSON ALVES FERREIRA – 29609 

 

ERRATA – No Boletim Informativo N°1440 de 31/12/2022 constou na página 

74: 

 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta  
 DONIZETI APARECIDO BENEDITO - 60 anos 
 CPF: 034.956.578-35 
 FILIAÇÃO: Manoel Benedito 
  Terezinha de Jesus Benedito 

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO, ERRO NO PROCESSO.



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

8 
 

 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
029 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO ANTONIO MIOTTO - 70856 
 
030 - ARLS FILHOS DE OSIRIS 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ANTONIO DE CARVALHO - 54 anos 
 CPF: 098.077.068-82 
 FILIAÇÃO: Antonio Vergilio de Carvalho 
  Maria Aparecida da Cruz Carvalho 
 
036 - ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA 
 Olímpia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CESAR FAIOTO - 38 anos 
 CPF: 311.355.558-26 
 FILIAÇÃO: João Faioto 
  Maria Helena Godoi Faioto 
 
075 - ARLS PRESIDENTE ROOSEVELT 
 São João da Boa Vista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THOMAZ RANGEL FRANCO DE GODOI - 35 anos 
 CPF: 349.690.778-94 
 FILIAÇÃO: Luis Antonio Franco de Godoi 
  Regina Maria Rangel de Godoi 
 
077 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALESSANDRO BATISTA SANTOS - 71023 
 
082 - ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA 
 Campos do Jordão 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO RODRIGUES DE SÁ - 59865 
 
086 - ARLS CASTRO ALVES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DAVID BELLENTANI ROCHA 
 
103 - ARLS BANDEIRANTES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE DENADAI SOUZA - 59270 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

9 
 

 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELIO AUGUSTO VASQUES - 54 anos 
 CPF: 260.776.888-86 
 FILIAÇÃO: Antonio Claudio Branco Vasques 
  Vera Maria Vasques 
  
 GIOVANNI PERRICONE - 50 anos 
 CPF: 712.463.431-85 
 FILIAÇÃO: Gaetano Perricone 
  Maria Rosaria Comparetto 
 
126 - ARLS FRATERNIDADE, ORDEM E PROGRESSO 
 Icém 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SINOMAR FELICIO DA SILVA FILHO - 44 anos 
 CPF: 042.311.056-00 
 FILIAÇÃO: Sinomar Felicio da Silva 
  Isolda Maria de Freitas 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO MARINO - 68018  
 LUIS CARLOS JORGE - 70441  
 JOSÉ CARLOS JACOB LIPORACI - 47561 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE PRADO - 32 anos 
 CPF: 399.220.918-01 
 FILIAÇÃO: Mario Lucio de Queiroz Prado 
  Monica Garofolo Rodrigues 
 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 VICTOR HUGO CARBONIERI - 17908 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCIO AURELIO TOLEDO DE MOURA - 10339 
 
162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 JOÃO DANIEL DE CAIRES - 63139 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

10 
 

 
171 - ARLS COLUNA SANTISTA 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 LAERCIO DE OLIVEIRA - 37519 
 
176 - ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 MARCELO ANTONIO DE JESUS - 56812 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EWALDO MORAL NISCOLO - 29044 
 CPF: 082.616.468-40 
 FILIAÇÃO: Waldemar Moral Sendin 
  Odette Niscolo Moral 
 Obs.: Ex Obreiro - 310 - Arls Equidade Pinheirense 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO GABRICHE FUZETTI - 38 anos 
 CPF: 311.064.228-05 
 FILIAÇÃO: Armando Fuzetti Filho 
  Angelina Gabriche Fuzetti 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO TEIXEIRA PERES - 60183 
 CPF: 093.765.218-03 
 FILIAÇÃO: Meroven Meilan Peres 
  Elenice Teixeira Peres 
 Obs.: Ex Obreiro - 219 - Arls Renascença 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER LUCHETTI - 75568 
 CPF: 113.249.568-79 
 FILIAÇÃO: Wilson Luchetti 
  Ivone Faria Luchetti 
 Obs.: Ex Obreiro - 852 - Arls União de Taubaté 
  
 QUITE PLACET 
 THIAGO DURANTE DA COSTA - 68300 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

11 
 

 
258 - ARLS AURORA CACONDENSE 
 Caconde 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAR FERNANDES NETO 
 CPF: 565.303.156-91 
 FILIAÇÃO: Nadir Fernandes 
  Nara Camargo Fernandes 
 
276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA 
 Osvaldo Cruz 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO PAMPLONA DA FONSECA - 35 anos 
 CPF: 344.687.408-92 
 FILIAÇÃO: Valdir de Paulo da Fonseca 
  Maria Aparecida Pamplona da Fonseca 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DEROIDE SIMÃO - 40 anos 
 CPF: 217.647.408-23 
 FILIAÇÃO: Joao Miguel Noes Simão 
  Suely Aparecida Deroide Simão 
 
303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guarujá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ AMÉRICO MARTINS LEAL - 71763 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 SANTIAGO PEREZ NETO 
 
321 - ARLS AKHENATON 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WESCLEY FERNANDES LIMA - 73582 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS FERNANDO CASTILHO - 40 anos 
 CPF: 315.231.938-08 
 FILIAÇÃO: Antonio Castilho 
  Vera Lucia Manoel Castilho 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

12 
 

 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 THIAGO FELIPE PANTAROTTO 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO DA CONCEIÇÃO - 72381 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO ANDRÉ ALVES - 45 anos 
 CPF: 190.275.858-73 
 FILIAÇÃO: Osvaldo Liberato Alves 
  Maria Eva Cardoso Alves 
 
363 - ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL 
 Santa Isabel 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEBERSON ANDRE DA SILVA - 36 anos 
 CPF: 356.628.928-06 
 FILIAÇÃO: Mauricio Andre da Silva 
  Cleusa da Silva 
 
408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 ZOEL GARCIA SIQUEIRA - 51843 
 
410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO ANTONIO BRONHARA - 69 anos 
 CPF: 862.936.138-72 
 FILIAÇÃO: Augusto Bronhara 
  Maria Therezinha Baroni Bronhara 
  
 QUITE PLACET 
 WAINER LUIS GEROMIN - 69218 
 
419 - ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR DE ARRUDA MOREIRA - 33 anos 
 CPF: 357.451.048-99 
 FILIAÇÃO: Aparecido Moreira da Silva 
  Carmen Silvia de Arruda Moreira 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

13 
 

 
428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FRANCISCO GAION CAVALHEIRO BUENO - 36 anos 
 CPF: 335.702.958-85 
 FILIAÇÃO: Norberto Carlos Cavalheiro Bueno 
  Maria Arlete Gaion Cavalheiro Bueno 
  
 ANDRE PAGANOTTI KULICZ - 54 anos 
 CPF: 088.792.628-23 
 FILIAÇÃO: Silas Kulicz 
  Luzia Paganotti Kulicz 
 
432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RUBEN DE FARIA NEGRÃO FILHO - 74429  
 DANILO YASSUYUKI HORIO - 74445 
 
438 - ARLS FLOR DE LOTUS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO TADEU XAVIER - 74597 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO HENRIQUE RODRIGUES MINATELLI 
 CPF: 998.474.422-15 
 FILIAÇÃO: Agnello Braga Minatelli 
  Elizane Rodrigues 
 
462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO MARCELINO QUIRINO DE ARAUJO - 47 anos 
 CPF: 245.718.248-40 
 FILIAÇÃO: Francisco da Silva Araujo 
  Lina Maria Quirino de Araujo 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE GOMES DE ABREU - 38 anos 
 CPF: 100.631.637-05 
 FILIAÇÃO: Carlos Henrique de Abreu 
  Lucinda Ribeiro Gomes de Abreu 
  
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

14 
 

 
 LUIS GUSTAVO DE OLIVEIRA - 53 anos 
 CPF: 066.053.668-40 
 FILIAÇÃO: Dirceu Jaime de Oliveira 
  Marlene Machado de Oliveira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO SADDI BECKER 
 CPF: 914.056.371-53 
 FILIAÇÃO: Amilton Correia Becker 
  Miriam Nicola Saddi Becker 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS FERNANDO ARAUJO DE ANDRADE - 76145 
 
490 - ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ 
 Arujá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO ALVES DE LUNA JUNIOR 
 CPF: 311.831.248-30 
 FILIAÇÃO: Antonio Alves de Luna 
  Aurisa de Jesus Jardim Luna 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ SERGIO AMARANTE DA SILVA - 51 anos 
 CPF: 142.449.578-47 
 FILIAÇÃO: Gerson Policarpo da Silva 
  Haydee Amarante da Silva 
 
503 - ARLS OSVALDO CRUZ 
 Osvaldo Cruz 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL BRAMBILA PEIXOTO - 37 anos 
 CPF: 347.490.938-07 
 FILIAÇÃO: Júlio Peixoto 
  Aparecida Das Dores Brambila 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ WANCLAVE PEREIRA FILHO - 73597 
 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 QUITE PLACET 
 RENAN CASTRO BARINI – 60645 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

15 
 

 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARLEI OLIVEIRA SANTOS - 72196 
 
542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO 
 Ribeirão Pires 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE VENANCIO DA SILVA - 49 anos 
 CPF: 149.307.198-01 
 FILIAÇÃO: José Venancio da Silva 
  Maria Nilce Mardegan da Silva 
 
550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO TADEU DE OLIVEIRA - 58 anos 
 CPF: 060.098.948-83 
 FILIAÇÃO: Rosario Caetano de Oliveira 
  Nadir Tavares de Olivira 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GEOVANI APARECIDO VELASQUEZ ANDRADE - 47 anos 
 CPF: 256.345.798-05 
 FILIAÇÃO: Agripino Antonio do Rego 
  Maria Das Graças Andrade Rego 
 
589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 WALMIR OLIVA FILHO - 70762 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO FRIGERIO - 34 anos 
 CPF: 351.720.918-07 
 FILIAÇÃO: José Antonio Frigerio 
  Sonia Aprecida da Silva Frigerio 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE LUIZ CAMPOS - 46 anos 
 CPF: 246.789.668-46 
 FILIAÇÃO: João Campos Colombo 
  Leni Reghe Campos 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

16 
 

 
 BRUNO BARBOSA DA SILVA - 29 anos 
 CPF: 400.870.528-73 
 FILIAÇÃO: Sergio Barbosa da Silva 
  Elaine dos Santos Silva 
  
 BENICIO CUNHA DE SOUZA JUNIOR - 43 anos 
 CPF: 288.274.958-94 
 FILIAÇÃO: Benicio Cunha de Souza 
  Teresa Batista dos Santos Souza 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO RODRIGUES BARRIONUEVO SILVA - 42 anos 
 CPF: 215.748.298-90 
 FILIAÇÃO: Roberto Barrionuevo Silva 
  Aparecida de Fatima Rodrigues Silva 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FELIPE FERREIRA DE PAULA MENEZES - 70431 
 
699 - ARLS ANTONIO COLLAÇO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 YURI MOURAD OSHIRO - 31 anos 
 CPF: 390.296.718-82 
 FILIAÇÃO: José Seiji Oshiro 
  Latife Ahmad Mourad Oshiro 
 
719 - ARLS FRATERNIDADE DE EMBU DAS ARTES 
 Embu Das Artes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO GROSS LASO - 59 anos 
 CPF: 049.173.488-38 
 FILIAÇÃO: Jaime Laso Rodrigues 
  Ana Maria Gros Laso 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 THIAGO LEAL CALONGA - 73836 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 JOSE APARECIDO SANTA ROSA - 69778 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

17 
 

 
773 - ARLS XXVII DE SETEMBRO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCIANO LOPES DE MELO - 69389  
 RODRIGO CARDONA UVEDA - 73995  
 JOCELIO DA SILVA BARBOSA - 67814 
 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ PASIN NETO - 31452 
 CPF: 530.613.658-34 
 FILIAÇÃO: Luiz Pasin Filho 
  Maria de Lourdes de Souza Pasin 
 Obs.: Ex Obreiro - 14 - Arls Gonçalves Ledo de Caçapava 
 
782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 ANTONIO ALBERTO GIANNICHI JUNIOR - 71857 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO DE OLIVEIRA BINO - 43 anos 
 CPF: 288.350.298-64 
 FILIAÇÃO: Ézio Bino 
  Vera Lucio de Oliveira Varanda Bino 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SANDRO DE CÁSSIO OLIVEIRA CARNEIRO - 63243 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO BUONADUCE DOTTO DA SILVA - 71522 
 
834 - ARLS VERUM FRATRES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO RIBEIRO FILHO - 44 anos 
 CPF: 270.221.668-46 
 FILIAÇÃO: Leonardo Ribeiro Rodrigues 
  Maria Isaura de Abreu Rodrigues 
  
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

18 
 

 
 JOSE DE ARIMATEIA SOUSA DOS SANTOS - 53 anos 
 CPF: 670.575.944-53 
 FILIAÇÃO: Antonio Francisco dos Santos 
  Arotides Sousa dos Santos 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 WESLEY ALEXANDRE LUIZ - 72529 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO DAVID COSTA JUNIOR - 41 anos 
 CPF: 213.325.738-19 
 FILIAÇÃO: Antonio David Costa 
  Rosa Maria Mazzon Costa 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL NEVES CAMARGO - 35 anos 
 CPF: 364.170.668-86 
 FILIAÇÃO: Dorival de Souza Camargo 
  Dulcinea Aparecida Neves Camargo 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE ALONSO JUNIOR 
 CPF: 033.503.308-35 
 FILIAÇÃO: Jose Alonso 
  Ide Peliciotti Alonso 
 
871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO LUIZ MOREIRA - 75399 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DOUGLAS APARECIDO DE ALMEIDA 
 
888 - ARLS LEALDADE E CIVISMO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO ROSLINDO ANDRADE - 73565 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1441 de 31/01/2023 

 

19 
 

 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIOGO DUARTE DO AMARAL - 28 anos 
 CPF: 399.138.128-10 
 FILIAÇÃO: Geraldo Batista do Amaral 
  Maria Duarte Silva 
 
894 - ARLS ORLANDO ASSIS DA COSTA RANGEL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO MACELLARO VEIGA - 68830 
 
895 - ARLS JARDIM DOS JUSTOS 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO SOUSA DE QUEIROZ - 39 anos 
 CPF: 310.560.178-30 
 FILIAÇÃO: Marcos Antonio Freire de Queroz 
  Maria de Lourdes Sousa de Queiroz 
 
899 - ARLS HELIO LEME DE SIQUEIRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MÁRIO AUGUSTO BEGUETTO 
 
903 - ARLS CORPUS HERMETICUM 
 São Bernardo do Campo-sp 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PEDRO BERNARDO DOS SANTOS MELO - 75046 
 

 



 

20 
 

 

 
 
 


